
 

1 

 

DELIBERAZIONE 20 GIUGNO 2023 

269/2023/R/EEL 

 

DETERMINAZIONE DEL PREMIO PER L’IMPLEMENTAZIONE DI STRUMENTI 

PROPEDEUTICI ALLA REGOLAZIONE OUTPUT-BASED DEL SERVIZIO DI TRASMISSIONE 

DELL’ENERGIA ELETTRICA NEL CORSO DEGLI ANNI 2018 E 2019 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1255a riunione del 20 giugno 2023 

 

VISTI:  

 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 

2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004 (di seguito: 

DPCM 11 maggio 2004); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 23 dicembre 2015, 653/2015/R/EEL ed il relativo Allegato A (di 

seguito: Regolazione output-based della trasmissione 2016-2019); 

• la deliberazione dell’Autorità 4 novembre 2016, 627/2016/R/EEL e successive 

modifiche e integrazioni (di seguito: deliberazione 627/2016/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 giugno 2017, 496/2017/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 496/2017/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 settembre 2017, 654/2017/R/EEL; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 dicembre 2017, 856/2017/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 856/2017/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2017, 884/2017/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 884/2017/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 18 gennaio 2018, 22/2018/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 22/2018/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 8 marzo 2018, 129/2018/R/EEL; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 luglio 2018, 386/2018/R/EEL; 

• il parere dell’Autorità 18 dicembre 2018, 674/2018/I/EEL; 

• la deliberazione dell’Autorità del 16 aprile 2019, 146/2019/R/EEL; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019, 567/2019/R/EEL; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019, 568/2019/R/EEL ed il relativo 

Allegato A; 



 

2 

 

• il parere dell’Autorità 22 dicembre 2020, 574/2020/I/EEL (di seguito: parere 

574/2020/I/EEL); 

• il Codice di trasmissione, dispacciamento, sviluppo e sicurezza della rete di cui 

all’articolo 1, comma 4, del DPCM 11 maggio 2004 (di seguito: Codice di rete) e 

i relativi Allegati, come verificati positivamente dall’Autorità; 

• il documento di descrizione degli scenari per il Piano di sviluppo 2018 di cui 

all’articolo 4 dell’Allegato A alla deliberazione 627/2016/R/EEL (di seguito: 

Documento A), disponibile sul sito internet dell’Autorità; 

• lo schema di rapporto di identificazione delle capacità obiettivo di cui al punto 3 

della deliberazione 884/2017/R/EEL e la versione finale del medesimo rapporto 

(di seguito: Documento B), disponibili sul sito internet di Terna S.p.A. (di seguito: 

Terna); 

• il rapporto annuale sulla qualità e sugli altri output del servizio di trasmissione 

nell’anno 2017, di cui all’articolo 42, comma 2, della Regolazione output-based 

della trasmissione 2016-2019, disponibile sul sito internet di Terna (di seguito: 

Documento C); 

• il rapporto annuale sulla qualità e sugli altri output del servizio di trasmissione 

nell’anno 2018 di cui all’articolo 42, comma 2, della Regolazione output-based 

della trasmissione 2016-2019, disponibile sul sito internet di Terna (di seguito: 

Documento E); 

• il documento di descrizione degli scenari per il Piano di sviluppo 2020 di cui 

all’articolo 4 dell’Allegato A alla deliberazione 627/2016/R/EEL, disponibile sul 

sito internet dell’Autorità (di seguito: Documento G); 

• le osservazioni formulate dai soggetti interessati e le contro-osservazioni di Terna 

nell’ambito della consultazione pubblica dell’Autorità sugli schemi di Piano 

decennale di sviluppo 2018 e 2020, disponibili sul sito internet dell’Autorità; 

• le comunicazioni di Terna all’Autorità: 

a) prot. Terna AD P.R. 004/2018 del 31 gennaio 2018, prot. Autorità 2997 

del 1 febbraio 2018; 

b) del 2 luglio 2018, prot. Autorità 20414 del 4 luglio 2018; 

c) del 10 settembre 2018, prot. Autorità 25246 del 11 settembre 2018; 

d) del 23 ottobre 2018, prot. Autorità 30292 del 24 ottobre 2018; 

e) prot. Terna P20180040588 del 17 dicembre 2018, prot. Autorità 35851 del 

17 dicembre 2018; 

f) del 29 aprile 2019, prot. Autorità 10912 del 30 aprile 2019, recante il 

rapporto annuale sulla configurazione zonale, ai sensi dell’abrogato punto 

5 della deliberazione 496/2017/R/EEL e del punto 4 della deliberazione 

22/2018/R/EEL (di seguito: Documento F); 

g) del 31 maggio 2019, prot. Autorità 14715 del 4 giugno 2019, recante la 

verifica ai sensi dei punti 8 e 9 della deliberazione 856/2017/R/EEL 

dell’applicazione dei criteri di stima dei costi nell’ambito del documento 

recante la metodologia per l’analisi costi benefici (di seguito: Documento 

D); 



 

3 

 

• la lettera della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità del 1° 

giugno 2023, prot. 37911, di comunicazione a Terna delle risultanze istruttorie (di 

seguito: lettera del 1 giugno 2023). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 884/2017/R/EEL, l’Autorità ha definito, in prima attuazione, 

un quadro preliminare di meccanismi incentivanti allo sviluppo e al rafforzamento 

di strumenti propedeutici alla regolazione output-based del servizio di 

trasmissione; 

• il comma 39.2 della Regolazione output-based della trasmissione 2016-2019, 

prevede che per ciascun anno, dal 2017 al 2019, Terna ha titolo a ricevere un 

premio annuale nella misura massima di 1.500.000,00 euro 

(unmilionecinquecentomilaeuro/00) all’anno, nel caso le attività disposte 

dall’Autorità siano effettuate, con la dovuta qualità e nel rispetto delle tempistiche 

previste; 

• con la deliberazione 146/2019/R/EEL è stato determinato il premio per l’anno 

2017, pari a 1.500.000,00 euro; 

• il comma 40.1 della Regolazione output-based della trasmissione 2016-2019 

dispone che, oltre a rispettare le specifiche disposizioni dell’Autorità, per ciascuna 

attività di cui al comma 39.1 della Regolazione output-based della trasmissione 

2016-2019, Terna si attiene ai seguenti criteri generali di qualità: 

a) trasparenza e coinvolgimento degli stakeholder interessati; 

b) motivazione delle scelte adottate, inclusa la valutazione delle osservazioni 

da altri soggetti in sede consultiva; 

c) valutazione dell’applicabilità o meno di good practice europee; 

d) allineamento (oppure opportuna giustificazione delle differenze) tra le 

ipotesi assunte, nonché tra le metodologie adottate e i modelli di 

simulazione utilizzati e altri aspetti applicativi tra le diverse attività; 

e) chiarezza della documentazione e fruibilità per i soggetti interessati; 

f) completezza delle informazioni pubblicate e loro disponibilità, quando 

applicabile, in formati facilmente elaborabili; 

• le attività individuate dal comma 39.1 della Regolazione output-based della 

trasmissione 2016-2019 ai fini del suddetto meccanismo premiale per il 2018 

corrispondono ai documenti identificati nelle premesse come Documenti A, B e 

C; 

• le attività individuate dal comma 39.1 della Regolazione output-based della 

trasmissione 2016-2019 ai fini del suddetto meccanismo premiale per il 2019 

corrispondono ai documenti identificati nelle premesse come Documenti D, E, F 

e G. 

 



 

4 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• per tutti i Documenti da A a G è stato rispettato il requisito del rispetto delle 

tempistiche previste dalle rispettive disposizioni dell’Autorità oppure, in due casi 

di scadenza coincidente con il giorno di sabato, si sono registrati scostamenti 

rispetto alla scadenza di entità minima; 

• in relazione al Documento G, nel proprio parere 574/2020/I/EEL sullo schema di 

Piano di Sviluppo 2020, da un lato l’Autorità ha indicato i seguenti significativi 

miglioramenti: 

- “le modalità di consultazione dei soggetti interessati, inclusi i workshop per 

la definizione degli scenari; 

- la messa a disposizione di un ampio e dettagliato set di informazioni; 

- la predisposizione del primo documento congiunto di Snam e Terna di 

descrizione degli scenari dello schema di Piano 2020”. 

• riguardo il medesimo Documento G (detto anche DDS 2019), d’altro lato 

l’Autorità ha anche notato: 

- che “anche a causa dei ritardi nello sviluppo degli scenari europei, gli 

scenari del DDS 2019 adottati per lo schema di Piano 2020 risultano in 

parte basati su ipotesi o approcci opinabili (livello di importazione 

bloccato, assunzioni relative alla composizione della “rete base”, ipotesi di 

costo delle commodities) e in particolare il caso studio PNIEC 2030 è da 

utilizzare con estrema cautela ai fini delle analisi costi benefici e delle 

decisioni sugli interventi proposti”; 

- differenze “tra gli scenari del DDS 2019 e gli scenari dei TYNDP europei, 

predisposti da ENTSO-E e ENTSOG e oggetto di opinione ACER 06/2020 

del 5 novembre 2020, relativamente ai risultati di importazione e 

esportazione di energia elettrica e di generazione di energia elettrica in 

Italia e, conseguentemente, alle previsioni di stima di domanda gas, 

soprattutto con riferimento alla generazione termoelettrica”; 

- per i Documenti da A a F non sussistono elementi di valutazione critica di quanto 

predisposto da Terna. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la lettera del 1 giugno 2023 il Direttore della Direzione Infrastrutture, Energia 

e Unbundling dell’Autorità ha inviato a Terna le risultanze istruttorie del 

procedimento di determinazione del premio per l’implementazione di strumenti 

propedeutici alla regolazione output-based del servizio di trasmissione 

dell’energia elettrica nel corso degli anni 2018 e 2019; 

• in relazione alle suddette risultanze istruttorie, Terna non ha chiesto di essere 

ascoltata in audizione finale avanti al Collegio dell’Autorità. 

 



 

5 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sia opportuno determinare il premio per l’implementazione di strumenti 

propedeutici alla regolazione output-based della trasmissione 2016-2019 in 

relazione alle attività svolte da Terna negli anni 2018 e 2019, tenendo conto che 

per l’anno 2018, la valutazione di ciascuno dei tre Documenti A-B-C ha peso pari 

a un terzo del premio massimo annuale, mentre per l’anno 2019, la valutazione di 

ciascuno dei quattro Documenti D-E-F-G ha peso pari a un quarto del premio 

massimo annuale, prevedendo inoltre che per la premialità relativa a ciascun 

documento sia attribuito il medesimo peso (50%) alla valutazione dei criteri 

generali di qualità e al rispetto delle tempistiche previste dalle disposizioni 

dell’Autorità; 

• per l’anno 2018, i Documenti A-B-C abbiano rispettato i criteri generali di qualità 

di cui all’articolo 40, comma 1, della Regolazione output-based della trasmissione 

2016-2019; 

• per l’anno 2019: 

a)  i Documenti D-E-F abbiano rispettato i criteri generali di qualità di cui 

all’articolo 40, comma 1, della Regolazione output-based della 

trasmissione 2016-2019; 

b) il Documento G abbia parzialmente rispettato i suddetti criteri generali di 

qualità; 

• in relazione a quest’ultimo Documento G, alla luce della compresenza di 

valutazioni positive e di valutazioni negative già espresse dall’Autorità, sia 

opportuno determinare il premio, relativamente alla componente per la qualità del 

documento, nella misura del 50%; 

• sia opportuno ritenere soddisfatto il requisito di rispetto delle tempistiche previste 

per ciascun Documento da A a G 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di determinare i premi per Terna in relazione al meccanismo incentivante 

l’implementazione di strumenti propedeutici alla regolazione output-based di cui 

all’Articolo 39 della Regolazione output-based della trasmissione 2016-2019:  

a) per le attività del 2018, nella misura di 1.500.000,00 euro 

(unmilionecinquecentomilaeuro/00); e 

b) per le attività del 2019, nella misura di 1.406.250,00 euro 

(unmilionequattrocentoseimiladuecentocinquantaeuro/00) 

2. di dare mandato alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali di riconoscere a Terna 

i premi di cui al punto precedente, entro la fine del mese successivo a quello di 

approvazione del presente provvedimento, a valere sul conto Qualità dei servizi 

elettrici, di cui all’Articolo 46 dell’Allegato A alla deliberazione 27 dicembre 2019, 

568/2019/R/EEL; 



 

6 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Cassa per i Servizi Energetici e 

Ambientali e a Terna; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

20 giugno 2023  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  RETI E AMBIENTE
	1. di determinare i premi per Terna in relazione al meccanismo incentivante l’implementazione di strumenti propedeutici alla regolazione output-based di cui all’Articolo 39 della Regolazione output-based della trasmissione 2016-2019:
	a) per le attività del 2018, nella misura di 1.500.000,00 euro (unmilionecinquecentomilaeuro/00); e
	b) per le attività del 2019, nella misura di 1.406.250,00 euro (unmilionequattrocentoseimiladuecentocinquantaeuro/00)
	2. di dare mandato alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali di riconoscere a Terna i premi di cui al punto precedente, entro la fine del mese successivo a quello di approvazione del presente provvedimento, a valere sul conto Qualità dei serviz...
	3. di trasmettere il presente provvedimento alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali e a Terna;
	4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.

		2023-06-20T18:19:38+0200
	Biagio De Filpo


		2023-06-21T00:12:42+0200
	Stefano Besseghini




